ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 24 tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Khu cách ly tập trung và Tổ quản lý khu cách ly tập trung

để phòng chống dịch Covid-19 tại xã Chiềng Đông, huyện Tuần Giáo

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện

pháp cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 237/QĐ-BYT ngày 31/01/2020 của Bộ Y tế ban hành Kế

hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm phổi cấp co nCoV;

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế Ban

hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19;

Căn cứ Kế hoạch số 603/KH-UBND ngày 06/3/2020 của UBND tỉnh Điện Biên

về việc Đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số số 886/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19; Kế

hoạch số 65/KH-UBND ngày 09/3/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc Đáp ứng

với từng cấp độ dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Thông báo số

78/TB-BCĐ ngày 05/02/2020 của BCĐ phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp

do chủng mới của virut Corona gây ra trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

Theo đề nghị của Ban Chỉ huy Quân sự huyện Tuần Giáo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập khu cách ly tập trung và Tổ quản lý khu cách ly tập trung

để phòng chống dịch Covid-19 tại xã Chiềng Đông, huyện Tuần Giáo, cụ thể như

sau:

1. Thành lập khu cách ly tập trung:

- Tên gọi: Khu cách ly tập trung xã Chiềng Đông.

- Địa điểm: Trường Tiểu học Bình Minh và Trường THCS Chiềng Đông, xã

Chiềng Đông, huyện Tuần Giáo.

- Địa chỉ: Bản Vánh 3, xã Chiềng Đông, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

- Cơ sở vật chất: Sử dụng cơ sở vật chất tại Trường Tiểu học Bình Minh và

Trường THCS Chiềng Đông, xã Chiềng Đông.

2

- Khả năng tiếp nhận: 200-300 người cách ly y tế.

2. Thành lập Tổ quản lý khu cách ly tập trung gồm 38 thành viên (có danh

sách và phân công nhiệm vụ kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện có trách nhiệm kiểm tra, tham mưu cho

UBND huyện bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công

tác cách ly y tế tập trung theo quy định.

Kịp thời tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định trưng tập các thành

viên của Tổ quản lý khu cách ly thực hiện nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu hoạt động thực

tế, phù hợp với số lượng người phải thực hiện cách ly tập trung theo quy định.

Khi quá tải hoặc phát sinh các nội dung vượt thẩm quyền, Ban Chỉ huy Quân

sự huyện kịp thời báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

2. Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an

huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Tổ quản lý, phục vụ

tại khu cách ly tập trung để đảm bảo thực hiện công tác quản lý, phục vụ việc cách

ly tập trung.

Đảm bảo trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ cho công tác cách ly theo quy

định (khẩu trang, trang phục bảo hộ, hóa chất khử khuẩn…). Chỉ đạo thực hiện

việc theo dõi sức khỏe, lấy mẫu xét nghiệm và các quy định về phòng chống dịch

tại khu cách ly tập trung theo quy định tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày

12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của

tỉnh về công tác cách ly tập trung.

3. Công an huyện phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Trung tâm Y tế

huyện bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại khu cách ly tập trung, quản lý

tốt các trường hợp cách ly tập trung theo quy định.

Điều 3. Kinh phí hoạt động tại cơ sở cách ly tập trung do ngân sách nhà nước đảm

bảo theo quy định của pháp luật và đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, thành viên Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh Covid-19 huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 4;

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

3

DANH SÁCH

Tổ quản lý khu cách ly tập trung tại xã Chiềng Đông
(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện Tuần Giáo)

TT Họ và tên Đơn vị công tác Ghi chú

1. Trần Kim Anh Ban Chỉ huy Quân sự huyện
Tổ trưởng –

Trưởng nhóm 1

2. Lò Văn Biên Giáo viên Trường THCS Chiềng Đông Vệ sinh

3. Lò Thị Ngọc Nhân viên Trường TH Bình Minh Vệ sinh

4. Nguyễn Ngọc Tú Ban Chỉ huy Quân sự huyện Lái xe

5. Phạm Viết Thọ Trưởng Công an xã Chiềng Đông Thành viên

6. Giàng A Dế Cán bộ Công an huyện Thành viên

7. Lò Văn Tiến Cán bộ Công an huyện Thành viên

8. Lò Văn Công Công an xã Chiềng Sinh Thành viên

9. Quàng Văn Lả Công an xã Phình Sáng Thành viên

10. Lò Văn Tâm  Bác sỹ Trung tâm Y tế huyện Thành viên

11. Quàng Văn Minh Nhân viên Trung tâm Y tế huyện Thành viên

12. Lò Văn Xiên Trưởng Trạm Y tế xã Chiềng Đông Thành viên

13. Vàng A Sênh Dân quân xã Chiềng Đông Thành viên

14. Lường Văn Dung Dân quân xã Chiềng Đông Thành viên

15. Lò Văn Thành Dân quân xã Chiềng Đông Thành viên

16. Lường Văn Lon Bảo vệ Trường THCS Chiềng Đông Bảo vệ

17. Nguyễn Đình Hạnh Cán bộ Ban CHQS huyện

Trưởng nhóm 2

– Thành viên

nhóm 3

18. Lò Minh Nghĩa P. Trưởng Công an xã Quài Cang Thành viên

19. Cà Văn Thành Công an xã Chiềng Đông Thành viên

20. Quàng Văn Thảo Công an xã Chiềng Đông Thành viên

21. Hồ Văn Mùi Công an xã Chiềng Đông Thành viên

22. Nguyễn Văn Hưng Công an huyện Tuần Giáo Thành viên

23. Quàng Văn Tiên Bác sỹ Trung tâm Y tế huyện Thành viên

24. Mùa A Tủa Trạm Y tế xã Nà Sáy Thành viên

25. Quàng Văn Thủy Trạm Y tế xã Phình Sáng Thành viên

26. Lò Văn Hương Dân quân xã Chiềng Đông Thành viên

27. Lầu A Tạ Dân quân xã Chiềng Đông Thành viên

4

28. Lường Văn Tươi Dân quân xã Chiềng Đông Thành viên

29. Cà Văn Diên Bảo vệ Trường TH Bình Minh Thành viên

30. Lê Thị Thu Thủy HT. Trường MN Bình Minh Trưởng nhóm 3

31. Lò Thị Lương Nhân viên Trường MN Bình Minh Thành viên

32. Nguyễn Thị Doan Nhân viên Trường MN Bình Minh Thành viên

33. Lò Thị Thanh Nhân viên Trường MN Bình Minh Thành viên

34. Lò Thị Ngoan Nhân viên Trường MN Bình Minh Thành viên

35. Lò Thị Mai Nhân viên Trường MN Bình Minh Thành viên

36. Lò Thị Vinh Nhân viên Trường MN Bình Minh Thành viên

37. Đỗ Thị Dịu Nhân viên Trường MN Bình Minh Thành viên

38. Ma Thị Lệ Nhân viên Trường MN Bình Minh Thành viên

5

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Thành viên Tổ quản lý khu cách ly tập trung tại xã Chiềng Đông
(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện Tuần Giáo)

 1. Tổ trưởng: Thiếu tá Trần Kim Anh – Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phụ trách chung, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các hoạt động liên quan

đến công tác quản lý tại khu cách ly.

- Đảm bảo hậu cần: cơ sở vật chất, trang thiết bị, ăn, ở, sinh hoạt tại khu

cách ly cho đối tượng cách ly và lực lượng trực tiếp tham gia phục vụ đối tượng

cách ly.

- Phối hợp với Công an huyện, UBND xã Chiềng Đông trong công các đảm

bảo an toàn, an ninh trật tự tại khu cách ly.

- Chỉ đạo lực lượng Ban quản lý đảm bảo công tác chuyên môn tại khu cách

ly để theo dõi, sẵn sàng xử trí các tình huống tại khu cách ly.

- Phối hợp với Trung tâm y tế tham mưu xây dựng sơ đồ và nội dung khu

cách ly, tổ chức hoạt động tại khu cách ly theo quy định.

- Chủ động tham mưu cho Thủ trưởng đơn vị, UBND huyện triệu tập thành

viên Ban quản lý đáp ứng yêu cầu thực tế tại khu cách ly.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ tại khu cách ly.

2. Trưởng nhóm 1: Thiếu tá Trần Kim Anh – Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phụ trách khu vực cách ly tại Trường THCS Chiềng Đông.

- Chủ động bố trí cơ sở vật chất, phòng làm việc, phòng cách ly, các điều

kiệm cần thiết để đảm bảo hoạt động cách ly tập trung tại địa điểm trường THCS

Chiềng Đông.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Tổ trưởng phân công.

5. Trưởng nhóm 2: Nguyễn Đình Hạnh – Cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phụ trách khu vực cách ly tại Trường TH Bình Minh.

- Chủ động bố trí cơ sở vật chất, phòng làm việc, phòng cách ly, các điều

kiệm cần thiết để đảm bảo hoạt động cách ly tập trung tại địa điểm trường TH Bình

Minh.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Tổ trưởng phân công.

6. Trưởng nhóm 3: Nguyễn Thị Thu Thủy – Hiệu trưởng Trường MN

Bình Minh

- Phụ trách công tác nấu ăn cho các trường hợp phải cách ly tập trung.

- Chủ động bố trí cơ sở vật chất, phòng làm việc, trang thiết bị của trường

MN Bình Minh để đảm bảo công tác hậu cần tại cách ly tập trung xã Chiềng Đông

(nấu ăn, hướng dẫn công tác đảm bảo vệ sinh môi trường khu cách ly tập trung …).

6

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Tổ trưởng phân công.

7. Lực lượng y tế

- Phụ trách công tác tiếp đón và lập danh sách người được đưa đến cách ly;

ghi nhận thông tin về địa chỉ gia đình, nơi lưu trú, số điện thoại cá nhân; tên người

và số điện thoại để liên hệ khi cần thiết.

- Thông báo yêu cầu, mục đích, thời gian của việc cách ly cho người được

cách ly; giải thích tạo sự đồng thuận, tình nguyện thực hiện cách ly.

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho Trưởng ban các nội dung thuộc lĩnh vực

chuyên môn y tế theo hướng dẫn tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020

của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng,

chống dịch Covid-19; theo dõi sức khỏe cho đối tượng cách ly; điều tra lý lịch, lấy

mẫy xét nghiệm....; chủ động liên hệ với Trung tâm Y tế huyện đảm bảo trang thiết

bị phòng hộ, khẩu trang, hóa chất cho công tác phòng, chống dịch; triển khai công

tác khử khuẩn tại khu vực cách ly, thực hiện nghiêm việc giám sát, phát hiện sớm

các trường hợp hoặc nghi mắc bệnh. Nếu phát hiện có trường hợp có các triệu

chứng nghi ngờ của bệnh như: ho, sốt, khó thở, ... cần đưa đến phòng ở dự phòng

trong trường hợp khẩn cấp trong khu cách ly tập trung sau đó lấy mẫu bệnh phẩm

gửi xét nghiệm, chấn đoán, xác định.

- Hướng dẫn người được cách ly thu gom riêng khẩu trang, khăn giấy, khăn

lau mũi, miệng đã qua sử dụng vào thùng đựng chất thải lây nhiễm có nắp đậy, có

lót túi, có màu sắc và biểu tượng chất thải có chứa chất gây bệnh (xử lý rác thải

nguy hại ngay tại khu vực cách ly); đối với rác thải sinh hoạt khác, thu gom vào

các thùng đựng rác thải thông thường xử lý theo quy định.

- Tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện ký giấy xác nhận cách ly để

cấp cho công dân hoàn thành thời gian cách ly theo quy định và hướng dẫn của

ngành Y tế.

- Chịu trách nhiệm tổng họp, báo cáo hàng ngày số lượng, tình hình sức

khỏe của công dân tại khu cách ly về Trung tâm Y tế huyện vào 15 giờ hàng ngày.

- Nhiệm vụ cụ thể do Tổ trưởng phân công.

8. Lực lượng Công an

- Phối hợp với lực lượng liên quan của khu cách ly để tổ chức lực lượng,

phương tiện đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; thực hiện nghiêm

chế độ tuần tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ số công dân tại khu cách ly, khi không

có lệnh của cấp có thẩm quyen tuyệt đối không để trường hợp nào đi ra khỏi khu

vực cách ly; đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại khu cách ly.

- Nhiệm vụ cụ thể do Tổ trưởng phân công.

4. 7. Nhiệm vụ của các thành viên khác

Do Tổ trưởng, Cụm trưởng phân công theo chuyên môn, nghiệp vụ cụ thể

của từng thành viên.

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-25T09:37:10+0700

		2021-05-25T09:40:15+0700

		2021-05-25T09:40:34+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-25T09:41:01+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-25T09:41:17+0700